Buceri confessio primatum Ecclesiæ Romana in suam condemnationem agnoscenti.

- Bucerus in præparatorijs ad Concilium, Ingenuè (inquit) confitentur, apud veteris Ecclesiæ Patres Romanam Ecclesiam præ cæteris primatum obtinuisse, ut quæ cathedram D. Petri habeat, cuiusq. Episcopi successores Petri se semper habuit sine. Hæc Bucerus. Quæ ex re necessario fatetur, se tunc à veteri Ecclesiæ, tum à Petri cathedra defecisse. Cum ergo Bucerus nõ fuerit in reti quod Petrus ad terram traxit (Ioan. 21.) nec erit cum Petro in cælo, quod per illam attractionem significatum fuit.

Fides Ioannis Rossensis de primatu Romanæ Sedis, quam fidem martyrio etiam sanguinis sui confirmauit.

- Ioannes Rossensis Episcopus in articulo 25. contra Lutherum, postquam decem Prærogatiuas Petri ex Euangelij, aliaque decem ex Actis Apostolorum collegisset, eamque sententiam Patrum antiquorum testimonij corroborasset, unitatemque militantis Ecclesiæ ab unitate Episcopatus Petri pendere docuisset, tandem ait: *In Synagoga, quæ fuit umbra Ecclesiæ, præfuit unus Princeps Sacerdotum, sub quo multi gradus & ordines fuerunt. Ecclesiæ etiã triumphans, cui velut exemplari nostra militans respondet, unum habet Præsidentem Deum: sub quo nouem Angelorum ordines, cunctis est creditum. Quomodo igitur Ecclesiæ, quæ media inter vmbra, & exemplar est, ex una eisdem parte respiciens vmbra, ex altera verbè spectans exemplar, carere potest unitate Præsidentis? Sed est natura modum inueniamur, prospiciemus, omnem multitudinem, quæ quouis modo dicitur vna, nunquam non ad vnum, seu caput & principium referri: unde nunquam potest Ecclesiæ rectè gubernari, nisi tantæ varietas ordinum ad vnum referatur. Primum, ut lites de rebus fides per aliquem supremum iudicem decidentur. Deinde, ut generalia Concilia per quendam cum Principem (cuius mandato cæteri paritari sunt) conuocentur: denique propter contumaces reprimendos, maxime cum inter se dissentiant Episcopi. (Ex pòste.) Non itaque cum Græcis & Latinis Patribus, & ij nobiscum sentiunt, Petrum exordium Ecclesiæ Christi fuisse, & ab eodem Christi Ecclesiam præfixisse velut à summo capite & supremo pòste Christiani, cuius & successio perpetuabatur, sinem nullum habitura, quàm diu seculum hoc durauerit. Nõne certimus, Christianos è sacerdotibus nasci, sacerdotes autem ex Episcopis, Episcopos quoque ab ipso Pontifice summo (quoties necesse fuerit) propagari? Sed & ipsum denique, qui iam summus est, ab ipso Petro per successionem, quæ nullis demeritis insidijs habemus in terris potius, rectè à prima quadam linea descendisse?*

- Item Rossensis in eodem articulo declarat, Ecclesiam à Christo ædificandam promitti non iam supra seipsum, quod antea factum erat, sed in posterum supra potestatem Pontificiam Petri & successorum eius, qui fideles (quoad ea quæ potestatem spectant) in æternum permanent. Supra fidem verò quæ Pontificia potestate ac successione in sede Petri careat Ecclesiam non potuisse ædificari, grauilimis rationibus demonstrat. Primum, quia hoc ædificandi genus, quod fit per fidem, non erat futurum, sed & præteritum erat, & præteritum, cum & semper fuerit, & iam tunc essent alij fideles, & ante Petrum, & præter Petrum, qui crederent in Christum. At Christus dixit, *A Edificabo*. Futura igitur erat ædificatio illius. Deinde cum lapides qui superædificatur, sint fideles homines (1. Petri 2.), fundamentum congeneri & eiusdem naturæ illis hominibus optime cõgruent, alter videlicet homo fidelis, qui est Petrus, nec est tãtũ, velut fidelis homo, (alioqui alius quilibet fidelis ex e quo fundamentũ esset, atque ita cõfinguli forent

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici, Apostata,
& heretici.

Annus Pontificatus
Domi Romani.

Impe-
rator.
Rom.

Idem
Adrianus 6.

Alm
Cav-
lus 5.

116.
1171 Clemens 7.
Florentinus
an. 70. 67.

Heretici & Pseudo-
propheta.

* Cerrum hæresis signum
est, si quis propter doctrinam ab alio quam à Christo nominetur. Nicolaus enim ex eo probatur fuisse hereticus, quoniã Scriptura sancta quosdam eius discipulos nominat Nicolaitas, Apocal. 2. Idem sentit Iustinus in Tryphone, Hieronymus contra Luciferianos, & Chryso-
stomus in epistolam ad Hebræos.

* Sola Dei Ecclesia stat
in æternum, Matt. 16. Hæ-
reses verò omnes deficiunt,
idque citò, 1. Pet. 2. Magi-
stri mendaces superducent
sibi celerem perditionem.

182. De

Doctores Catholici.

Lutheram sectam alicuius auctorem existisse, ipsum
Lutheranorum nomen ab audire testatur.

* Lutherum dedisse nomen nouo cuidam cœtui
fidelium, ut ab ipso appellentur Lutherani, res ipsa
clamat. Nec enim possemus exprimere aut descri-
bere multitudinem illam quæ ab antiqua fide recedens,
Lutheri prædicationem amplexa est, nisi per
nomine aliquod, nec aliud aptius cogitari potest, quã
ut discipuli priorem fidem mutantes, ab eo cogno-
minentur, cuius auctoritate illam mutarunt. Quid
quod Lutherus ipse alicubi definiuit, Ecclesiam Dei
cœtum illum esse, qui suas propositiones laudaret.
Sic enim ipse loquitur in Præfatione ad suas propo-
sitiones, de virtus hominis: *Multi boni viri meam pro-
positionem extollebant. Sed hos ut Ecclesiam aut organum
Spiritus sancti agnoscerem, fuit impossibile. Papam, Epi-
scopos, monachos suspiciebam, & quæ sequuntur. Sc-
ipsum igitur accusat, quod ab initio non intellexit,
illos Ecclesiam esse, qui suas propositiones extolle-
bant. Factus autem prudentior, non dubitauit, sua-
rum propositionum laudatores vera esse organa Spi-
ritus sancti. Hoc vtique est illud, quod Christus
(Matth. 24.) dixit: Surgens Pseudopropheta dicentes se
Christum esse. Nimirum, quia gloriam illius æmu-
lantes, non aliter sibi Ecclesiam asciscunt quæ ab
iporum doctrina cognominetur, quam Christiani à
Christo sunt cognominati.*

Lutheri sectam inde hereticam probari, quoniam
celeriter defecit, ac peritura perit.

* Sectam Lutheri pæne totam perisse, multis argu-
mentis docetur. Primum, quia per concilium Tri-
dentinum insipientia eius detecta est: deinde maior
pars sectatorum eius facta est Zuingliana, quam se-
ctam Lutherus diabolicam iudicauit, ut constat ex
eius libellis quos scripsit contra Sacramentarios.
Quicquid enim est quod à Romana Ecclesia defecit
in Gallis, in Anglia, in Heluetia, in Scotia & Po-
lonia, id totò Zuinglio additum est, aut Caluino.
Deinde ex ipsis Germanis alij sunt in Zuinglianos
mutati, ut Basileenses, Augustani, Bremenses: alij
verò in Anabaptistas, ut Frisij pene omnes, & Batavi,
ut alias sectas pæne innumerabiles omittam. Caput
omniũ est, quod ipsi VVittebergenfes & Lypfici, ac
pæne omnes alij tã Saxones quam Sæui & Lituani
abhorrent ab illa rigida Lutheri secta, & molliorem
aliam à Philippo Melanchthone compositã colunt.
Vnde nõ simpliciter Lutherani, sed molles Luth-
erani iamdiu appellantur. Propria ergo Lutheri do-
ctrina iamdiu perit, nec habet in vigore suo certam
sedem aut successionẽ. Quid quod Turca omnium
Germanotum ceruicibus imminet, ac nisi ad Ca-
tholicam

BB

tholicam

forent fundamentum, nulli essent loco parietum aut tecti) sed velut fidelis Pastor, qui omnibus præfidens, omnes in se fideles complectatur.

Ad hæc, si ratio petreæ ac fundamenti dumtaxat in fide constitueret, Christus hoc modo fundamentum Ecclesiæ dici non poterit, cum fide careat: utpotè qui vera semper fructus sit visione. Petrus verò cum non sit aliud fundamentum à Christo vera petra, sed in illo & sub illo fundamentum agat: fundamentum & petra factus intelligitur petri id potissimum, quod illi cum Christo commune est, hoc est, per Pontificiam potestatem ipsi à Christo collatam, & in fide ipsius (quæ visionis, qua Christus fruitur, locum tenet) receptam & stabilitam. Has insignes rationes Rossensis

110 latius explicans, demum ita concludit: *Solius Petri sedes ad hunc usque diem ab hæresibus aliqua nota, manet inuiolata, solidiorq, quolibet saxo perdurat. Et sub finem articuli: Si quis euentus rei trutinaverit, quomodo non Hierosolymis, nec Antiochia, nec alibi locorum postremam sedem elegerit Petrus, quam in ea urbe qua sum eras totius orbis caput, in qua iam ad hunc diem prosperatur, cum ceterorum Apostolorum sedes vel Pape sedem venerentur, vel prorsus euanuerint, non poterit, opinor, amplius super hoc primatu dubitare.*

Postquam ista præclarissime conscripisset Rossensis, euenit, ut Rex Angliæ *Henricus octauus*, quem sanctissimæ uxoris suæ Catharinæ iam tædebat, illa repudiata, cuperet Annam Bolenam in matrimonium accipere. Quod cum à *Clemente septimo* Pontifice maximo vi facere permetteretur, impetrare non posset, oblitus eorum quæ prius contra Lutherum scripserat, imò Christi & fidei lux oblitus, id consilij cepit, ut Pontificis Romani auctoritate abrogata, suo arbitratu Republicam Christianam in Anglia moderaretur, ac tum de priore vxore (ex qua filiam Marianam postea regno potitam, genuerat) repudianda, tum de noua domum ducenda, secum ipse dispenseret. Volebat etgo, *summum Ecclesiæ Anglicanæ caput immediatè sub Christo non dici tantum, sed & scribi, & iurato credi.* Quod idolum sanctissimus Episcopus Rossensis cum adorare noller, Deus illi mercedem laborum suorum redditurus ad martyrij coronam hominem euexit. Cum enim Tyrannus intelligeret, Cardinaliciam dignitatem Rossensis delatam esse (quam Pontifex eo proposito detulerat, ut eius honoris ratio facilius Regem ab illius cæde auocaret) mox timens sibi à tanto viro, senem omni veneratione dignum, vita, quam diu per naturam tenere non poterat, mox priuandum curauit. Quod igitur de primatu Pontificis Romani Episcopus Rossensis verbo scripserat, *hoc demum sui sanguinis effusione obsignauit; nò aliud ferè, cum ad supplicij locum peruenisset, locutus, quam Te Deum laudamus, te Dominum confitemur: in qua cygnea cantione tum præsentem vitam finiuit, tum futuram inchoauit.*

Fides & sententia Thomæ Mori de primatu Romani Ecclesiæ, quam fidem sanguine suo pro Ecclesiæ Dei suo confirmauit.

Thomas Morus pro Regis Henrici octauo Catholico libello, quem is de Sacramentis contra Lutherum ediderat, in eundem Lutheri scribens, *Vi Romana* (inquit) *sedes obediens obtinere, cum illa mouent omnia qua docti sanctiq, in eam rem collegerunt: tum illud profectò non mouet minime, quod totus sumus experti, non modo uicinem inimicum fuisse Christianæ fidei, qui non illi sedes bellam simul induxerit, sed citam neminem unquam exiisse, qui se professus sit eam sedis inimicum, quin idem paulo post se declarauit insigniter Christi & religionis nostræ capitaliter hostem & proditorem esse. Valde me mouet & illud, quòd si ad istum modum hominū vitia impudentur officij: nò modò nò cõsistat papatus, sed & regnū, & auctoritas, & consulasus, & omni omnino Magistratus corruet, & erit populus absq, rectore, sine lege, & ordine. Qua res si aliquando contingat, id quod aliquot Germania loca videtur imminere: tum denum magno cum damno sentietur, quanto magis intersit mortalium, vel malos habere Rectores, quam nullos. Certè quoad Papam pertinet, quid mali fuerit caruisse, nouit*

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
succesio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici, Apostata,
& heretici.

Acti
Iohi
11.

Petrus
Romani.

Depo-
sitor.
Rom.

Heretici & Pseudoprophete.
112. De hereticis Martini
Lutheri in causa iustifi-
cationis.

* Non refertur hoc in lo-
co eas hereses quæ com-
munes Lutheri fuerunt cū
Hussitis, VViclefitis, Lol-
hardis, Alogéiis, Henri-
cians & Petrobutanis,
atq; aliis eiusmodi hereti-
cis ita autē confutatis. Hoc
enim esset idem millies re-
petere. Prima & maxime
propria Lutheri heresis
hæc erat, solam desideram
ante infusam d. 7. 1. 1. 1.
iustificare. Ita enim dicit
Lutherus in disputatio-
ne sua de illo Domini ve bo
Lucæ 7. *Dimittatur ei pec-
cata multa, quia dilexit ma-
iorem.* Fide formatâ charitate
Catholici iustificare dicunt.
Sed hos Lutherus negat
intelligere quicquam ita-
rum retinere.

Vnde Lutherus dicitur here-
sim suam de speciali fide.

* Apprehensionem Chri-
sti per fidem non vult Lu-
therus sub vlla conditione
ad se applicari, velut Chri-
stus nos saluet, *si compati-
mur* (Rom. 8.) aut si obedi-
mus ei, prout tenemur, sed
absolutè quemlibet fidelem
de salute sua certū esse vult,
ac prout statueret, sibi pri-
uatum remissa esse peccata, &
hæc esse fidē quæ iustificet.

Cum autem Lutherus
(vt narrat Melancthon in
Præfatione ad 2. tom. opē-
rū Lutheri) terrores aceti-
mōs de ita Dei in animo
suo sentiret, ac feni cuidā
ordinis Augustiniani con-
sternationes suas exponere-
ret, ille senex dicebat, mā-
datum Dei esse, vt singuli
homi-

Doctores Catholici.

tholicam Ecclesiā, vnde exierunt, iterum scuertan-
tur: eos omnes eodē captiuitatis laqueo implicabit,
quo Græcos schismaticos tandem inuolutos tenet?
De iustitia fides qua non fit nisi per illam fidem quæcum
charitas in cordibus nostris per Spiritum
sanctum diffusa, concurret.

* Caietanus tomo 3. tit. de fide & opetibus cap. 4.
Cum homo ex iniustitia per Christum fit iustus, fit ex ini-
mico Dei, amicus Dei. Rom. 5. Charitas autem est ipsa
amicitia inter hominem & Deū. 1. Ioan. 4. & Cant. 2.
Ergo peccatorem iustificari, hoc est, remissu tam peccatus,
Dei amicum fieri, sine amicitia, hoc est, sine charitate nec
fieri, nec intelligi potest. Vnde Christus & Apostoli at-
tribuant remissionem peccatorum fidei & Charitati si-
mul. Cui enim dixit Christus (Lucæ 7.) Fides tua te
saluam fecit: de eadem dixit, dimittuntur ei peccata mul-
ta, quoniam dilexit multum. Fides enim inchoatur, cha-
ritas autem completur, est causa remissionis peccatorum.
1. Pet. 4. Charitas operis multitudinē peccatorū. 1. Ioan.
3. Nos scimus, quod transiit sumus de morte ad vitam,
quoniam diligimus fratres. Qui non diligit, manet in
morte. Translatio autem de morte ad vitam verifica-
tur de tali charitate dumtaxat, quæ diligimus Deum
propter seipsum, & proximum propter Deū: & Gal. 5.
In Christo Iesu neque præuisum, nec circumcisio aliquid
valet, sed fides qua per dilectionem operatur.

De certitudine iustificationis in singulis hominibus.

* Hostius contra Brentium lib. 1. Aduersatur Scri-
pturū illud axioma Lutherianorum, cuius ad peccatorum
remissionem assequendā esse necessarium, vt credat, absq;
vlla hesitatione propria infirmitatis & indispōsitionis,
esse peccata sibi remissa. Dicit enim Scriptura Eccle. 5.
De propitiato peccato noli esse sine metu. Et c. 7. Non te
iustifices ante Deum, quoniam agnitor cordis ipse est. Et
Hieremix 17. Præuū est cor hominū & inscrutabile.
Quis cognosces illud? Ego Dominus scrutans corda &
renes. Et 1. Cor. 4. Sed neq; meosum inuicis. Nil mihi
confessus sum, sed non in hoc iustificatus sum. Et quæ ibi
tū præcedunt, tum sequuntur in eandē sententiā.

Caietanus de fide & opet. c. 1. & 3. Fides, qua iste
homo credit se hic & nunc iustificari, multū distat à fide
quæ verè iustificat. Nā fides qua iustificat, est subitanea
rerū sperandarū, argumētū non apparentiū, cui sub se
falsum nō potest. Credulitas autē illa potest falsi, quia est
non de cōmuni re, quā omnes credūt, sed de singulari ef-
fectu, partim quidē proueniens ex fide ad salutē neces-
saria, quatenus est de merito Christi & sacramentorū effi-
cacia & in ea parte falsa non potest: partim vero prouen-
nis ex humana cōiectura, quatenus credit, quod ego nunc
intus & extrā, absq; vllō impedimēto, ratē suscipio fidem

BB 2

Christi

Idem
Cicero 7.

Cor.
1.

- ¹¹¹ *Dem. qui cum sua profecit Ecclesia: nec optandum puto, ut res Christiana periculo perdiscat. Quanto magis optandum, ut tales Deus faciat esse Pontifices, quales è re Christiana & Apostolice muneris dignitate fuerint, ut sua sponte contemptis diuitiis, & terrenis honoribus totum calum sperni, pietatem in populo promoueani, pacem procurant, & auctoritatem quam acceperunt à Deo, aduersus mundi Satrapas & robustos venatores exercent, d'is omnibus persequentes, & tradentes satanae, si qui aut alienam ditionem inuadat, aut male tractet suam. Breui sentires Christianus orbu ab vno aut altero tali Pontifice, quanto fuerit satius emendari Papas, quàm auferri. Nec dubium est, quin iam olim Pastorem sui regis respexisset Christus, si Christianus populus salutem Patrie potius precari, quàm per equi, & nuditatem patri tegere, quàm pudenda videre maluisset. Sed non deseres, Luthere, Vicarium suum Deus. Respiciet aliquando, & nunc forsasse respicit, cum patrem dolore quem patitur à perditissimo filio, flagellat.*
- ¹¹² *Nam plura te, Luthere, puto flagellum Dei esse, magno sedulo illius bono, magno cum malo tuo.*

Nec satis huic sancto viro fuit, Romani primatus causam scriptis suis hunc in modum defendisse, nisi etiam vnà cum Rossenii animam pro fratribus poneret. Quod tanta constantia fecit, ut ne charissimæ quidem filix conspectu, quæ illi iam ad mortem properanti occurrit, à proposito abduci possit.

Morus autè cum è ex Lutheri defensione admoneretur, & longè antè prospexisset, quò Regis consilia tenderent: roto seprennio (quod ipse fatebatur) huic causæ operam dedit, ut cognoscere atque ex scripturis sacris omnique antiquitate repeteret, quid de vnus summi Pastoris, aut de Romani Põntificis primatu perscriptum esset. Cumq; nihil eo viro ingeniosius, nihil doctius, nihil sanctius in terris ageret, post seprenniũ in ea quaestione posurũ dicebat: *Se Pontificũ Romanũ primatum semper quidem coluisse, velut rem orbi Christiano summè necessariam: illud tamen examinandum eatenus non putasse, verum diuino, an humano iure niteretur. Nunc autem se nihil dubitare, quin diuino iure is primatus institutus & stabilus fasset. Ac de ingenio quidem & doctriua Moti tum ipsius libri, tum Erasmus Roterodamus præclarissimum testimonium dicunt. Sanctitatis verò id vnum insigne specimen esto.*

Cum humanioribus literis & legibus Angliæ municipalibus operam ab incunte ætate dedisset, atque à conditione mediocri per omnes honorum gradus ad summam Cancellariæ seu Prætoris Vrbanæ præfecturam peruenisset, ad eò ut princeps senatus, regni moderator, ac Regi proximus esset, duasque ordine vxores, ac liberos aliquot haberet: tamen in tot magistratibus administrandis tot annis versatus, ac in tãto splendore agens, non auxit facultates suas vsque ad annuos redditus centum aureorum. Qua vnà ex re meredè coniciias, quantam in omni virtutis genere laudem promeruerit. Qui enim cum facillimè id posset, tamen *post aurum non abiit, nec sperauit in pecunia thesauris*: hic est Thomas Morus, & laudabimus eum. Fecit enim mirabilia in vita sua, sed mirabiliora in morte. Maiorem enim charitatem nemo habet, quàm ut ponat animam suam pro fratribus suis, Ioann. 15.